CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento n. /2022.
(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, e ao Diretor Superintendente do DER - PB, Carlos

Pereira Carvalho e Silva, no sentido de instalar um redutor de velocidade na rodovia PB 073,

em frente ao Atacamix Atacarejo, no município de Sapé.

JUSTIFICAÇÃO

O Atacamix Atacarejo é uma empresa no segmento de atacado e varejo e está

localizada em Sapé, na rodovia PB 073, Terra Nova, com uma variedade de produtos que atrai

transformadores, revendedores, distribuidores e o consumidor final.

Com mais de 500 empregos direitos e indiretos o Atacamix gera riqueza para a

região, mas também gera problemas no trânsito por causa do fluxo de pessoas diariamente,

segundo nos informa Diogo Paiva, que acentua: “quando os veículos vão sair do

supermercado, principalmente em momentos de maior fluxo ou a noite, gera um risco de

colisões muito grande. Considero preventiva a adoção de medidas como um redutor de

velocidade”.

Assim, o presente expediente visa garantir às pessoas o acesso seguro ao

Atacamix, como nos relata o amigo Diogo Paiva.

Nesse contexto, apresento este instrumento legislativo para que sejam

adotadas providências com brevidade.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 11 de agosto de 2022.

23.486